

平成26年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年1月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アルファ

コード番号 4760 URL <http://www.popalpha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 浅野 薫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長

(氏名) 佐藤 靖夫

TEL 086-277-4511

四半期報告書提出予定日 平成26年1月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年8月期第1四半期の業績(平成25年9月1日～平成25年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年8月期第1四半期	1,920	△7.0	138	27.4	140	27.0	84	29.0
25年8月期第1四半期	2,064	5.8	108	△6.9	110	△6.2	65	△2.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年8月期第1四半期	10.50	—
25年8月期第1四半期	8.14	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年8月期第1四半期	5,205	2,311	44.4
25年8月期	4,655	2,263	48.6

(参考) 自己資本 26年8月期第1四半期 2,311百万円 25年8月期 2,263百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年8月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年8月期	—	—	—	—	—
26年8月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 8月期の業績予想(平成25年 9月 1日～平成26年 8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	0.3	133	△2.3	130	△6.3	60	△25.3	7.45
通期	7,200	2.7	105	79.3	100	53.3	50	70.3	6.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

- | |
|---------------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) |
| ② 期末自己株式数 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) |

26年8月期1Q	9,154,442 株	25年8月期	9,154,442 株
26年8月期1Q	1,106,444 株	25年8月期	1,105,897 株
26年8月期1Q	8,048,249 株	25年8月期1Q	8,048,838 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、円高是正による輸出の回復や、個人消費の一部持ち直し等、明るい兆しが見られましたが、一方円安による原材料等の価格上昇や新興国経済の成長鈍化等の懸念があり、国内景気の先行きには不透明感も残っております。

このような環境の中、自社企画製品は、eコマース（オンラインショップ）を利用した受注増加に注力したこと等により、売上高は308百万円（前年同四半期比2.4%増）となりました。

別注製品は、製品製作に関連する企画料・デザイン料等の役務売上は堅調に推移しましたが、前年度の大ロスポット受注がなかったことや採算重視の取引を推進したこと等により、売上高は1,058百万円（前年同四半期比13.2%減）となりました。

商品は、イベント商品の売上が堅調であったこと等により、売上高は553百万円（前年同四半期比1.7%増）となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,920百万円（前年同四半期比7.0%減）となりました。

一方損益面では、別注製品の売上総利益率が好転したことや、販売費及び一般管理費の削減等により、営業利益は138百万円（前年同四半期比27.4%増）、経常利益は140百万円（前年同四半期比27.0%増）、四半期純利益は84百万円（前年同四半期比29.0%増）となりました。

なお、当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の総資産は、前事業年度比549百万円増加し5,205百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が80百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が259百万円増加したこと、商品及び製品が125百万円増加したこと等により、前事業年度比528百万円増加の3,373百万円となりました。

固定資産は、無形固定資産が28百万円増加したこと、投資その他の資産が1百万円減少したこと等により、前事業年度比20百万円増加の1,831百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が191百万円増加したこと、未払法人税等が75百万円増加したこと、賞与引当金が85百万円減少したこと等により、前事業年度比420百万円増加の2,086百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が68百万円増加したこと、役員退職慰労引当金が12百万円減少したこと等により、前事業年度比81百万円増加の807百万円となりました。

純資産は、前事業年度比48百万円増加の2,311百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年10月10日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	955,259	1,035,474
受取手形及び売掛金	1,180,887	1,440,441
商品及び製品	534,110	659,677
仕掛品	32,301	36,617
原材料及び貯蔵品	3,218	3,962
その他	142,154	200,521
貸倒引当金	△3,200	△3,000
流動資産合計	2,844,731	3,373,694
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	265,167	260,295
土地	934,336	934,336
その他（純額）	61,210	60,827
有形固定資産合計	1,260,714	1,255,460
無形固定資産	26,631	54,690
投資その他の資産		
その他	524,037	522,819
貸倒引当金	△564	△1,180
投資その他の資産合計	523,473	521,639
固定資産合計	1,810,819	1,831,789
資産合計	4,655,551	5,205,484
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	856,207	1,047,903
短期借入金	350,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	78,375	83,330
未払法人税等	6,578	81,830
賞与引当金	89,700	4,200
その他	285,295	469,156
流動負債合計	1,666,156	2,086,419
固定負債		
長期借入金	122,101	190,862
退職給付引当金	138,468	140,335
役員退職慰労引当金	423,078	410,623
その他	42,638	65,634
固定負債合計	726,286	807,456
負債合計	2,392,443	2,893,876

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 8 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成25年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,669,311	1,713,589
自己株式	△262,857	△262,953
株主資本合計	2,233,983	2,278,164
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	29,124	33,443
評価・換算差額等合計	29,124	33,443
純資産合計	2,263,107	2,311,608
負債純資産合計	4,655,551	5,205,484

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成24年9月1日 至 平成24年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日)
売上高	2,064,574	1,920,237
売上原価	1,293,987	1,138,756
売上総利益	770,586	781,480
販売費及び一般管理費	661,610	642,671
営業利益	108,975	138,808
営業外収益		
受取利息及び配当金	66	53
為替差益	—	33
受取手数料	324	481
投資有価証券売却益	—	651
その他	1,928	1,077
営業外収益合計	2,319	2,298
営業外費用		
支払利息	873	1,055
為替差損	199	—
その他	6	44
営業外費用合計	1,079	1,100
経常利益	110,215	140,007
税引前四半期純利益	110,215	140,007
法人税、住民税及び事業税	73,116	79,010
法人税等調整額	△28,402	△23,523
法人税等合計	44,713	55,486
四半期純利益	65,501	84,520

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。